UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

Av. Carlos Cavalcanti, 4.748 – Campus Uvaranas – 84030-900 – Ponta Grossa – Paraná –
Fone: (42) 3220-3188 – E-mail: mestradoca@uepg.br

EDITAL Nº 019/2015

Edital de inscrição de alunos especiais para o Segundo Semestre de 2015

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Computação Aplicada da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, ouvido o colegiado, torna público o
presente edital de inscrição, seleção e matrícula de
candidatos com ALUNO ESPECIAL em DISCIPLINAS
ISOLADAS do PPG em Computação Aplicada –
Mestrado em Computação Aplicada, para o segundo
semestre de 2015.

1. DA INSCRIÇÃO
As inscrições destinam-se à seleção de candidatos como aluno especial e a matrícula
desses em disciplinas isoladas do PPG em Computação Aplicada – Mestrado Acadêmico
em Computação Aplicada.

São habilitados à inscrição todos os portadores de título de graduação ou graduandos do
último ano (ou semestre) em Informática, Agronomia, Engenharia de Software, Engenharia
de Computação ou áreas afins.

2. DISCIPLINAS OFERTADAS

• Biotecnologia
• Computação Paralela e Distribuída
• Fundamentos de Agricultura
• Geoprocessamento
• Gestão de Dados Não Convencionais
• Instrumentação
• Métodos de Raciocínio sob Incerteza
• Mineração de Dados Agrícolas
• Tópicos em Computação Aplicada – Proc. Digital de Imagem
• Tópicos em Engenharia de Software

3. LIMITE DE VAGAS
Serão ofertadas 04 (quatro) vagas para alunos especiais. Cada disciplina poderá ter no
máximo 02 (dois) alunos especiais matriculados. O aluno especial poderá se matricular em
no máximo 02 (duas) disciplinas.

4. LOCAL, PERÍODO E DOCUMENTAÇÃO
As inscrições serão feitas pessoalmente, ou por procuração, na Secretaria Acadêmica de
Pós-Graduação Stricto Sensu (SAPGS) – Sala 11 do Prédio da Reitoria, Campus
Universitário de Uvaranas, nos dias 9 e 10 de setembro de 2015, das 8h30min às
11h30min e das 13h30min às 16h30min.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA
MESTRADO ACADÊMICO

Av. Carlos Cavalcanti, 4.748 – Campus Uvaranas – 84030-900 – Ponta Grossa – Paraná –
Fone: (42) 3220-3188 – E-mail: mestradoca@uepg.br

No ato da inscrição deverão ser entregues os seguintes documentos:
• Ficha de inscrição preenchida (modelo disponível na Secretaria de Pós-Graduação

Stricto Sensu);
• Cópia autenticada de diploma ou certificado de conclusão de graduação (para

graduados);
• Cópia autenticada do histórico escolar;
• Curriculum vitae gerado pela Plataforma Lattes-CNPq atualizado até a data limite de

inscrição.
• Cópia autenticada da carteira de identidade (RG) ou documento oficial com foto.

No caso de inscrição por procuração, deverão ser apresentados, também, o instrumento
de mandato, com poderes específicos para promover a inscrição e o documento de
identidade do procurador. Ao inscrever-se pessoalmente o candidato poderá requerer a
autenticação dos documentos mediante a apresentação dos originais.

A efetivação da inscrição dependerá do atendimento às exigências quanto à formação
acadêmica e à apresentação integral dos documentos necessários.

5. DA SELEÇÃO
O processo de seleção será por meio de análise da documentação exigida, respeitando-se
o limite de vagas em cada disciplina.

6. DO RESULTADO
A divulgação do resultado final será em 11 de setembro de 2015 por meio de Edital na
Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação Stricto Sensu e via internet na página do
Mestrado em Computação Aplicada da UEPG.
Os candidatos não selecionados deverão retirar seus documentos, entregues no ato da
inscrição, do dia 21/09/2015 ao dia 21/12/2015. A partir desta data a secretaria não mais
se responsabilizará pela sua guarda.

7. DA MATRÍCULA
Os candidatos selecionados serão matriculados pela própria coordenação do Programa
nas disciplinas deferidas.

8. INÍCIO DAS AULAS
As aulas terão início em 16 de setembro de 2015.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPG em Computação Aplicada.

Divulgue-se.

Ponta Grossa, 09 de Setembro de 2015.

Profª Drª Alaine Margarete Guimarães           Prof. Dr. José Carlos Ferreira da Rocha
Coordenadora - PPG em Computação Aplicada      Vice-Coordenador - PPG em Computação Aplicada